
 
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 



 
 
 
 
 
 
               Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
               Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Jarinova,  E. Ţurcan                                                                              
 
 
 
 
 
 
 

               Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
               Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                                 Chişinău 
                                 MD 2068 
                             Tel. 50 99 71 
 
 
 
 



 1

 
 
 
 
 
 

CUPRINSUL 
0 GENERALITĂŢI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3              
 004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3   
 006 Standardizare şi standarde. Norme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5  

01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5    
 02  Biblioteconomie. Biblioteci . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5     

08  Poligrafii. Antologii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6     
1 FILOZOFIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6    
 17 Etică. Morală. Filozofie practică  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6   
3 ŞTIINŢE SOCIALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6   
      304  Probleme sociale în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6     
 316  Sociologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6    
      32   Politică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7    
 33   Economie. Ştiinţe economice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7   
 331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
              Organizarea muncii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7    
 336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7   
 34   Drept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7    
 35  Administraţia publică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9    
 36  Asistenţa socială. Asigurări sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 
 37  Educaţie. Învăţământ. Instruire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
 39  Etnologie. Etnografie. Obiceiuri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  
5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 53 Fizică. Mecanica teoretică şi aplicată. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 54 Chimie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
 57  Ştiinţe biologice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  
 61 Medicină . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
 62 Inginerie. Tehnică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  
 621 Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 
        Tehologie mecanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 
 621.3 Electrotehnică  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 
 621.3.049.77  Microelectronică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 21.38   Electronică. Dispozitive electronice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12       
 621.39  Telecomunicaţii . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.  
        Ciocane şi prese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 
 622  Industrie minieră . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 629  Tehnică mijloacelor de transport. Autovehicule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  
 63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 64  Economie casnică. Ştiinţe menajere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 
 65 Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii . . . . . . . . . . . . . . . 15 
 655  Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

657  Contabilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
 658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială . . . . . . . . . .  16 
 659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 



 2

  
 
 
 
 
 
 
 
66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  
 663 Microbiologie industrială. Industrii de fermentare. Industria băuturilor . . . . .  16 
 666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 669  Metalurgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
 687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de  
      construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
 7.025  Degradare. Restaurare. Întreţinere. Protecţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
 712  Planificarea peisajului (natural şi amenajat). Parcuri. Grădini . . . . . . . . . . . . 18 
 745  Arte decorative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
 746  Lucru de mână. Arta broderiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
 75  Pictură  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 
 792  Teatru. Artă scenică. Reprezentaţii teatrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20   
8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
 81 Lingvistică şi limbi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
 82 Literatură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
 903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi  . . . . . . . . . . 26  
 908 Monografii ale localităţilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
 94   Istorie generală. Istorie universală . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
INDEX DE NUME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

0  GENERALITĂŢI 
 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 

1. Bass, Steve. Soluţii pentru problemele cauzate de calculator / Steve 
Bass; trad. de Dragoş Ţintorescu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Ed. BIC ALL, 2007. 
– 229 p. – Index p. 219-229. – ISBN 978-973-571-718-6  

CZU 004   B  36   (FCIM - 1 ex.) 
 

2. Braicov, Andrei. HTML: Ghid de iniţiere / Andrei Braicov, Ala Gasnaş. – 
Ch.: Prut Internaţional, 2008. – 116 p. – (Informatica). – ISBN 978-9975-69-217-5  

CZU 004   B 77   (FCIM - 7 ex.) 
 

3. Cerchez, Emanuela. Programarea în limbajul C/C++ pentru liceu. Vol. 
2-3 / Emanuela Cerchez, Marinel Şerban. – Iaşi: Polirom, 2005. –  

Vol. 2: Metode şi tehnici de programare. – 2005. – 287 p. – Bibliogr.: p. 
286. – ISBN 973-46-0092-3 

Vol. 3. – 2006. – 292 p. – Bibliogr.: p. 292. – ISBN 973-46-0438-4 
CZU 004   C  35    (FCIM -  1 ex.) 
 

4. Cotelea, Vitalie. Microsoft SQL Server 2008: Lucrări practice. Baze de 
date / Vitalie Cotelea, Marian Cotelea; Acad. de Studii Econ. din Moldova, 
Cat. Cibernetică şi Informatică Economică. – Ch.: Ed. ASEM, 2009. – 205 p. – 
ISBN 978-9975-75-456-9 

CZU 004   C  78   (FCIM - 1 ex.) 
 

5. Forta, Ben. SQL în lecţii de 10 minute / Ben Forta; trad. de Mihai 
Mănăstireanu. – Bucureşti: Teora, 2007. – 232 p. – ISBN 1-59496-029-1 

CZU 004   F  80   (FCIM - 9 ex.) 
 

6. Gălăţan, Constantin. C++: Introducere în Standart Template Library / 
Constantin Gălăţan. – Bucureşti: Ed. ALL, 2008. – 320 p. – ISBN 978-973-
571-798-8  

CZU 004   G  15   (FCIM - 4 ex.) 
 
7. Logofătu, Doina. Algoritmi fundamentali în C++: Aplicaţii / Doina 

Logofătu. – Iaşi : Polirom, 2007. – 360 p.: fig. – Bibliogr.: p. 353-355. – ISBN 
978-973-46-0093-9 

CZU 004   L  74   (FCIM - 4 ex.) 
 
8. Morris, David. Crearea unui sit Web cu Flash 8: Ghidul ilustrat pentru 

proiecte rapide / David Morris; trad.: Cora Radulian. – Bucureşti: Rosetti 
educational, 2006. – 140 p.: il. col. – ISBN 973-7881-13-3  

CZU 004   M  90   (FCIM - 1 ex.) 
 
9. Prados, Philippe. La Qualite en C++ / Philippe Prados. – Paris: Eyrolles, 

1996. – 328 p. – Bibliogr.: p. 318-319. – ISBN 2-212-08917-1  
CZU 004   P  89   (FCIM - 1 ex.) 



 4

10.  Steele, Heidi. Învaţă singur Microsoft Office Word 2003 în 24 de ore / 
Heidi Steele; trad. Emilian Cercel. – Bucureşti: Niculescu, 2007. – 544 p. – 
ISBN 978-973-568-951-3 

CZU 004   S  81   (FCIM - 1 ex.) 
 
11.  Абраш, Майкл. Программирование графики: Таинства / Майкл 

Абраш. – Киев: ЕвроСИБ, 1995. – 384 р. – ISBN 5-7707-8493-8 
CZU 004   А  164  (FCIM - 1 ex.) 
 
12.  Дейтел, Харви М. Как программировать на С++ = С++ / Харви М. 

Дейтел, П. Дж. Дейтел; пер. c англ. под ред. В. Г. Кузьменко. – 4-е изд. – 
М.: БИНОМ, 2005. – 1244 р. – ISBN 5-9518-0115-Х 

CZU 004   Д  274  (FCIM - 2 ex.) 
 

13.  Кудрявцев, Е. М. Mathcad 8 / Е. М. Кудрявцев. – М.: ДМК, 2000. – 
318 р. – ISBN 5-89818-058-3 

CZU 004   К  889  (FCIM - 1 ex.) 
 

14.  Microsoft Excel 2000: Справочник / [под ред. Ю. В. Колесникова]. – 
Санкт-Петербург: Питер, 1999. – 475 р. – ISBN 5-8046-0073-7 

CZU 004   М  65   (FCIM - 1 ex.) 
 

15.  Павловская, Т. А. C#. Программирование на языке высокого 
уровня: Учебник для вузов / Т. А. Павловская. – М.: Питер, 2009. – 432 р. 
– Bibliogr. p. 425-426. – ISBN 978-5-91180-174-8 

CZU 004   П  124  (FCIM - 1 ex.) 
 

16.  Пейн, Крис. Освой самостоятельно ASP.NET за 21 день / Крис 
Пейн. – М.; Санкт-Петербург; Киев: Вильямс, 2002. – 825 p.: des. –  
Bibliogr.: p. 820-824. – ISBN 5-8459-0280-0 

CZU 004   П  244  (FCIM - 1 ex.) 
 

17.  Пирогов, В. Ю. Ассемблер: учебный курс / В. Ю. Пирогов. – 2-е 
изд. – Санкт-Петербург: БХВ-Петербург, 2003. – 1036 p.: des., tab. – 
Bibliogr.: p. 1031-1033. – ISBN 5-94157-328-6 

CZU 004   П  334  (FCIM - 1 ex.) 
 

18.  Родли, Джон. Создание Java-апплетов = Writing Java applets / Джон 
Родли. – Киев.: DiaSoft, 1996. – 380 р.: des. – (Программирование для 
Internet). – ISBN 966-7033-04-X   

CZU 004   P  607   (FCIM - 1 ex.) 
 

19.  Сван, Том. Освоение Borland C++ 5 = Mastering Borland C++ 5 / 
Том Сван. – Киев: Диалектика, 1996. – 576 р. – ISBN 966-506-030-9  
 CZU 004   С  24    (FCIM - 1 ex.) 



 5

20.  Фролов, А. В. Microsoft Visual J++: Создание приложений и 
апплетов на языке Java. Часть 2 / А. Ф. Фролов, Г. В. Фролов. – М.: 
Диалог-Мифи, 1997. – 288 р. – (Библиотека системного программиста; 
Том 32). – Bibliogr.:  p. 277. – ISBN 5-86404-101-7 

CZU 004   Ф  912  (FCIM - 1 ex.) 
 

21.  Шпак, Ю. А. 3ds Max 2009: Шаг за шагом / Ю. А. Шпак. – М.: 
Эксмо, 2008. – 544 р. – ISBN 978-5-699-29528-9 

CZU 004   Ш  83    (FСIM - 1 ex.) 
 

006  Standardizare şi standarde. Norme 
 
22.  Măsurări în radio şi audiofrecvenţă / Nicolae Jula, Costin Cepişca, 

Victor P. Şontea, George Seriţan. – Bucureşti: Electra, 2003. – 192 p. – 
Bibliogr.: p. 189-191. – ISBN 973-8067-90-1 

CZU 006   M  45    (FCIM - 1 ex.) 
 

01 Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 

23.  Sănătatea publică în Republica Moldova: Indice bibliografic: 1986-
1990 / Univ. de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, Bibl. 
Ştiinţifică Medicală; alcăt.: Taisia Scerbac; resp. de ed.: Liubov Karnaeva; red. 
şt.: Ludmila Lipcan. – Ch.: Medicina, 2009. – 239 p. – ISBN 978-9975-915-
80-9   

CZU 016:614  S  19   (Inf. - 1 ex.) 
 

02 Biblioteconomie.  Biblioteci 
 

24.  Corghenci, Ludmila. Bibliotecarul şi biblioteca: Aspecte ale eficienţei 
profesionale / Ludmila Corghenci; Asociaţia Bibliotecarilor din Moldova, 
Şcoala de Biblioteconomie; Univ. Liberă Intern. din Moldova, Departamentul 
Informaţional Biblioteconomic. – Ch.: Epigraf, 2009. – 111 p.: tab. – ISBN 
978-9975-947-83-1 

CZU 02  C  71   (Met. - 1 ex.) 
 

25.  Дригайло, В. Г. Основы научной организации труда в библиотеке: 
Учебно-методическое пособие / В. Г. Дригайло. – М.: Либерея-Бибинформ, 
2005. – 423 р. – (Библиотекарь и время. 21 век; Выпуск № 20). – Bibliogr.: p. 
344-391. – ISBN 5-85129-175-3 

CZU 02  Д  74   (Met. - 1 ex.) 
 
26.  Дригайло, В. Г. Основы управления библиотекой высшего 

учебного заведения: Научно-практическое пособие / В. Г. Дригайло, Е. В. 
Башун, В. Н. Волынец. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Либерея, 2004. – 
328 р.: scheme. – Bibliogr.: p. 292-319. – ISBN 5-85129-175-3 

CZU 02  Д  74   (Met. - 1 ex.) 



 6

27.  Тищенко, М. Н. Общедоступные (публичные) библиотеки в 
системе местного самоуправления: Практическое пособие / М. Н. 
Тищенко. – Санкт-Петербург: Профессия, 2006. – 368 р. – (Библиотека). – 
Bibliogr.: p. 299-332. – ISBN 5-93913-084-4 

CZU 02  Т  479  (Met. - 1 ex.) 
 

08  Poligrafii. Antologii 
 

28.  Conferinţa tehnico-ştiinţifică studenţească a universităţilor din 
Republica Moldova şi România, 21-24 mai 1997, Chişinău: Programul primei 
conferinţe / Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch., 1997. – 38 p.  

CZU 082  C  65  (F. şt. - 1 ex.) 
 

1 FILOZOFIE 
 

17 Etică. Morală. Filozofie practică   
 

29.  Baldrige, Letitia. Codul manierelor în afaceri / Letitia Baldrige. – Ed. 
adăug. şi reviz. – Bucureşti: Business Tech International Press, 1997. – 432 p. 
– ISBN 973-98-309-0-0  

CZU 17   B  20  (FCIM - 4 ex.) 
 

30.  Sabath, Ann Marie. Codul bunelor maniere în afaceri: Avantajul 
competitiv al profesionistului de azi / Ann Marie Sabath; trad. de Silvia 
Colfescu. – Bucureşti: Vremea, 2005. - 176 p. – (Zodiac). – ISBN 973-645-
121-6  

CZU 17   S  11  (FCIM - 2 ex.) 
 

 3 ŞTIINŢE SOCIALE 
 

304  Probleme sociale în general 
 
31.  Raportul Naţional de dezvoltare umană în Moldova: 2009-2010: 

Schimbările climatice în Republica Moldova: Impactul socio-economic şi 
opţiunile de politici pentru adaptare = Schimbările climatice în Republica 
Moldova. – Ch.: [s.n.], 2009. – 228 p.   

CZU 304  R  25  (F. şt. - 1 ex.) 
 

316 Sociologie 
 
32.  Păuş, Viorica Aura. Comunicare şi resurse umane / Viorica Aura Păuş. 

– Iaşi: Polirom, 2006. – 307 p. – (Collegium. Relaţii publice şi publicitate). – 
Bibliogr.: p. 303-307. – ISBN 973-46-0276-4  

CZU 316  P  45   (FCIM - 1 ex.) 
 
 



 7

32 Politică 
 
33.  Dunleavy, Patrick. Teoriile statului: Politica democraţiei liberale / 

Patrick Dunleavy, Brendan O’Leary; trad. din lb. engl. de Vivia-Dolores 
Săndulescu. – Ch.: Epigraf, 2002. – 343 p. – Bibliogr.: 315-335. – ISBN 9975-
903-47-9 

CZU 32  D  94  (FCIM - 1 ex.) 
 

33  Economie. Ştiinţe economice 
 

331 Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
Organizarea muncii 

 
34.  Forţa de muncă în Republica Moldova: Ocupare şi şomaj: 2009 / Biroul 

Naţ. de Statistică al Republicii Moldova; col. red.: Vladimir Golovatiuc, ... – 
Ch.: Statistica, 2009. – 368 p. – (Statistica Moldovei). – ISBN 978-9975-4034-
8-1  

CZU 331   F  80  (Inf. - 1 ex., FCIM - 1) 
 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 
 

35.  Banca Naţională a Moldovei: Raport anual - 2008. – Ch.: [s.n.], 2008. – 
104 p.   

CZU 336    B  26   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FIEB - 1) 
 
36.  Cibotaru, Igor. Armonizarea sistemului financiar al Republicii Moldova 

la exigenţele integrării europene: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; Credit: 
Autoref. tz. dr. în economie / Igor Cibotaru; ASEM. – Ch., 2010. – 26 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 23 (11 tit.).  

CZU 336.1(478):339.923:061.1EU(043)  (Inf. - 1 ex.) 
 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
 
37. Cele mai notorii Mărci Comerciale ale Republicii Moldova: Catalog 

oficial = Лучшие торговые марки Республики Молдова. – Ch., 2004. – 76 
p.: il.   

  CZU 34  C 34   (Inf. - 1 ex.) 
 
38.  Convenţia eurasiatică privind brevetele (CBEA): Instrucţiuni privind 

brevetele la CBEA / Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală. – Ch.: 
[s.n.], 2008. – 96 p.  

  CZU 34    C  69   (Inf. - 1 ex.) 
 
39.  eIFL-IP Advocacy pentru accesul la cunoştinţe: Dreptul de autor şi 

bibliotecile: Manual cu privire la dreptul de autor şi alte probleme juridice 



 8

conexe bibliotecilor / ed. îngr. Mariana Harjevschi; trad. din lb. engl. Svetlana 
Boincean. – Ch.: Print-Caro, 2009. – 88 p. – Bibliogr. după articole. – ISBN 
978-9975-4069-0-1 

  CZU 34   E  37   (Met. - 1 ex.) 
 
40.  Probleme actuale ale protecţiei dreptului de autor şi drepturilor conexe 

în Republica Moldova / Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a 
Republicii Moldova; alcăt. D. Chiroşca, M. Rojnevschi. – Ch.: Ed. AGEPI, 
2006. – 192 p. – (Biblioteca de proprietate intelectuală). – ISBN 978-9975-
911-00-9 

  CZU 34  P  93  (Inf. - 1 ex.) 
  
41.  Republica Moldova. Legi şi hotărîri. Codul familiei al Republicii 

Moldova cu ultimile modificări şi completări nr. 1316-XIV din 26.10.2000: 
Monitorul Oficial al RM nr. 47-48/210 din 26.04.2001. – Ch.: [s.n.], 2009. – 
79 p. – ISBN 978-9975-4040-1-3 

 CZU 34    R 46      (FCIM - 1 ex.) 
 
42.  Republica Moldova. Legi şi hotărîri. Codul muncii al Republicii 

Moldova cu ultimile modificări şi completări ianuarie 2009 nr. 154-XV din 
28.03.2003: Monitorul Oficial al RM nr. 159-162/648 din 29.07.2003. – Ch.: 
[s.n.], 2009. – 116 p. –  ISBN 978-9975-4015-1-7 

 CZU 34    R  46      (FCIM - 1 ex.) 
 
43.  Simpozion anual ştiinţifico-practic privind protecţia proprietăţii 

intelectuale (10; 2007; Chişinău). Lecturi AGEPI: Comunicări prezentate la 
simpozionul anual: 19-20 aprilie 2007 / Agenţia de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală. – Ch.: Ed. AGEPI, 2007. – 200 p. – ISBN 978-9975-911-03-0 

 CZU 34  S  58    (F. şt. - 1 ex.)  
 
44.  Макарь, Иван. Уголовное право Республики Молдова: Часть общая 

/ Иван Макарь. – Ch.: [s.n.], 2003. – 430 p. –  ISBN 9975-70-339-9 
 CZU 34   М  153    (Inf. - 1 ex., FIEB - 2)  
 
45.  Сборник документов о труде, его оплате, охране, социальных 

гарантиях, учете и отчетности в Республике Молдова: (нормативные акты 
по состоянию на 01.11.2008 г.). – Ch.: Vivar-Editor, 2008. – 405 p.: tab. – 
ISBN 978-9975-9706-4-8  

 CZU 34  C  232  (Inf. - 1 ex.)  
 
46.  Уголовное право Республики Молдова: Особенная часть (в схемах) 

/ ULIM, Международный Независимый Университет Молдовы; сост.: Н. 
Белый, ... – Ch.: [s.n.], 2007. – 156 p. – Bibliogr.: p. 152-156. – ISBN 978-
9975-9670-5-1  

 CZU 34  У  261  (FIEB - 2 ex.)  



 9

35  Administraţie publică 
 
47.  Calistru, Andrei. Ghid de protecţie civilă. Volumul 1 / Andrei Calistru, 

Alexandra Dascălu, Mihai Dascălu. – Ch., 2006. – 511 p. – ISBN 978-9975-
9500-3 

CZU 351(036)  C 14    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 9) 
 
48.  Tactica forţelor protecţiei civile în situaţii excepţionale: Ciclu de 

prelegeri / alcăt.: Viorica Ursu, Andrei Calistru; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 
Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Securitatea Activităţii Vitale. – Ch. : 
U.T.M., 2007. – 153 p. – Bibliogr. p. 153.  

CZU 35  T 12    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 
 

36 Asistenţa socială. Asigurări sociale 
 
49.  Bistriceanu, Gheorghe D. Asigurări şi reasigurări în România / 

Gheorghe D. Bistriceanu. – Bucureşti: Ed. Universitară, 2006. – 508 p. –  
Bibliogr.: p. 505-508. – ISBN 973-749-057-6 

CZU 368   B 54    (FIEB - 2 ex.) 
 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
50.  Raport anual al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei: 

Activitatea colectivului universităţii pe anul 2009 în domeniile instructiv-
educativ, cercetare şi consolidare a bazei tehnico-materiale. – Ch.: [U.T.M.], 
2009. – 13 p., [40] f. pl., il. color.  

CZU 37   R  25   (F. şt. - 1 ex., Met. - 1, Inf. - 1) 
 
51.  Sesiune jubiliară de comunicări ştiinţifice (1988; Iaşi). Lucrările 

sesiunii jubiliare de comunicări ştiinţifice „Contribuţia învăţămîntului 
politehnic la dezvoltarea ramurilor de vîrf ale industriei din România”: 10-12 
noiembrie, 1988. Vol. 6 / Institutul Politehnic „Gh. Asachi” Iaşi. – Iaşi: [s.n.], 
1988. – 419 p. – Bibliogr. după articole.  

 CZU 37   S  50   (FIMM - 1 ex.) 
 

39 Etnologie. Etnografie. Obiceiuri.  
Viaţa socială. Folclor 

 
52.  Орлова, Любовь. Современная энциклопедия этикета / автор-сост.: 

Любовь Орлова. – Минск: Харвест, 2008. – 640 р. – (Карманная 
библиотека). – ISBN 978-985-16-2779-6 

 CZU 395   О-664   (FCGC - 1 ex.) 
 

 
 



 10

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

53 Fizică. Mecanica teoretică şi aplicată 
 
53.  Agent, Radu. Sisteme reticulare nedeterminate / Radu Agent. – 

Bucureşti: Ed. Tehnică, 1970. – 983 p. – Bibliogr.: p. 949-968 
 CZU 531   A  27  (FIMM - 1 ex.) 
 
54.  Conferinţa Tehnico-Ştiinţifică a Studenţilor şi Doctoranzilor consacrată 

Anului Fizicii: 17 noiembrie 2005. Vol. 2 / Univ. Tehnică a Moldovei. – Ch.: 
[s.n.], 2005. – 272 p. – Bibliogr. la sf. art.  

 CZU 53   C  65   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1, FUA - 1) 
 
55.  Mecanica aplicată: Îndrumar de proiectare / Valeriu Dulgheru, Rodion 

Ciupercă, Ion Bodnariuc, Ion Dicusară; Univ. Tehnică a Moldovei. – Ch.: 
U.T.M., 2009. – 308 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 308. – ISBN 978-9975-45-
105-5 

CZU 531   M  54   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 99, FTMIA - 100, FEn - 80) 
 
56.  Ursu, Alexandru. Experimente de fizică generală: Lucrări de laborator 

la fizica moleculară / Alexandru Ursu; Univ. de Stat “Alecu Russo” din Bălţi, 
Fac. Tehnică, Fizică, Matematică şi Informatică, Cat. Fizică şi Metodica 
Predării Fizicii. – Bălţi: Presa, 2009. – 58 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 58. 

CZU 531   U  85   (F. şt. - 1 ex.) 
 
57.  Ursu, Alexandru. Experimente de fizică generală: Lucrări de laborator 

la mecanică / Alexandru Ursu; Univ. de Stat “Alecu Russo” din Bălţi, Fac. 
Tehnică, Fizică, Matematică şi Informatică, Cat. Fizică şi Metodica Predării 
Fizicii. – Bălţi: Presa universitară bălţeana, 2009. – 70 p.  

CZU 531   U  85    (F. şt. - 1 ex.) 
 
58.  Трофимова, Т. И. Курс физики : учебное пособие для вузов / Т. И. 

Трофимова. – 2-е изд., испр. и доп. – М.: Высшая школа, 1990. – 479 р. – 
ISBN 5-06-001540-8 

CZU 53   T  761  (FCIM - 1 ex.) 
 

54 Chimie. Mineralogie 
 
59.  Conferinţa ştiinţifică internaţională (2009; Bălţi). Proprietăţile fizice ale 

substanţelor în diverse stări: Tezele comunicărilor, 9-10 octombrie 2009 / 
Univ. de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, Fac. Tehnică, Fizică, Matematică şi 
Informatică; col. de red.: Alexandru Balanici. – Bălţi: Presa universitară 
bălţeană, 2009. – 80 p. – Bibliogr. la sf. art. – ISBN 978-9975-931-66-3 

CZU 54   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 



 11

60.  Волков, А. И. Большой химический справочник / А. И. Волков, И. 
М. Жарский. – Минск: Современная школа, 2005. – 608 р. – ISBN 985-
6751-04-7  

CZU 54   B  676   (FTMIA - 1 ex.) 
 

57  Biologie 
 
61.  Simpozion internaţional (2002; Chişinău). Biochimie şi biotehnologii în 

industria alimentară: Materialele simpozionului internaţional, 6-9 noiembrie, 
2002 / Univ. Tehnică a Moldovei. – Ch.: Tehnica-Info, 2002. – 314 p. – 
Bibliogr. după art. – ISBN 9975-63-174-6  

 CZU 577  S  58    (F. şt. - 1 ex.) 
 

6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 
 

61 Medicină 
 

62.  Василаки, Жеоржета. Соя в рациональном и диетическом питании 
/ Жеоржета Василаки. – Ch.: Primex-com, 2005. – 107 p. – Bibliogr.: p. 92-
103. – ISBN 9975-9926-0-9  

 CZU 61   B  19     (F. şt. - 1 ex., FTMIA – 2) 
 
63.  Грушина, Н. С. Хронические заболевания: Лечение народными 

средствами / Н. С. Грушина. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 534 р. – 
(Здоровье нации). – ISBN 978-5-222-10976-2 

 CZU 61   Г  913    (FCGC - 1 ex.) 
 
64.  Диеты-убийцы / авторы-сост.: О. Д. Абрамович, Н. Р. Казарян, С. 

А. Краснова, ... – М.: Эксмо, 2007. – 320 р. – ISBN 978-5-699-21190-6 
 CZU 61   Д  446    (F. şt. - 1 ex.) 
 

62  Inginerie. Tehnică  
 

65.  Cовременный англо-русский политехнический словарь: 125 000 
слов = Modern english-russian polytechnical dictionary / сост.: В. В. Бутник. 
– М.: Вече, 2007. – 512 р. – ISBN 978-5-9533-2672-8 

CZU 62(038)   C  568  (Inf. - 1 ex.) 
 

621 Construcţii de maşini 
 

66.  Buletinul conferinţei naţionale de dinamica maşinilor CDM 94. Vol. 1 / 
Univ. „Transilvania” Braşov, Fac. de Mecanică, Cat. de Rezistenţa 
Materialelor şi Vibraţii; Acad. Română, Secţia de Ştiinţe Tehnice. – Braşov: 
[s.n.], 1994. – 244 p. 

CZU 621   B  91    (FIMM - 1 ex.) 
 



 12

67.  Macarişin, Sergiu. Teoria mecanismelor şi maşinilor: Îndrumar de 
proiectare / Sergiu Macarişin, Anatolie Sochirean, Iulian Malcoci; Univ. 
Tehnică a Moldovei, Cat. Teoria Mecanismelor şi Organe de Maşini. – Ch.: 
U.T.M., 2009. – 195 p. – Bibliogr.: p. 193. – ISBN 978-9975-45-124-6 

CZU 621   M  11    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 264, FUA - 20) 
 

621.3  Electrotehnică 
 

68.  Волновые явления в неоднородных структурах. Том 5 / В. К. 
Римский, В. П. Берзан, В. И. Пацюк, ...; Акад. Наук Молдовы, Ин-т 
Энергетики. – Ch.: [s.n.], 2008. –  

 Том 5: Теория и методы расчета электрических цепей, 
электромагнитных полей и защитных оболочек АЭС. – 2008. – 664 р. – 
Bibliogr.: p. 639-656. – ISBN 978-9975-62-248-6 

CZU 621.31   B  679  (FCIM - 1 ex.) 
 

621.3.049.77  Microelectronică 
 
69.  International conference on microelectronics and computer science (6; 

2009; Chişinău). Proceeding: october 1-3, 2009. Vol. 1 / Technical Univ. of 
Moldova; Acad. of Sciences of  Moldova. – Ch.: U.T.M., 2009. – 522 p. –  
Bibliogr. la sf. art. – ISBN 978-9975-45-045-4 

CZU 621.3.049.77   I-58    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 6) 
 

621.38 Electronică. Dispozitive electronice 
 
70.  Lakatoş, Eugen Ştefan. Dispozitive semiconductoare fundamentale = 

Fundamental semiconductor devices / Eugen Ştefan Lakatoş. – Bucureşti: Ed. 
AGIR, 2008. – 156 p.: fig. – Bibliogr.: p. 156. – ISBN 978-973-720-201-7 

CZU 621.38  L  13   (FCIM - 2 ex.) 
 
71.  Интегральные микросхемы: Справочник / Б. В. Тарабрин, Л. Ф. 

Лунин, Ю. Н. Смирнов, ... ; под ред. Б. В. Тарабрина. – М.: Радио и связь, 
1983. – 528 р.  

CZU 621.382.1(035)   И  73   (FCIM - 1 ex.) 
 

621.39  Telecomunicaţii  
 
72.  Самойлов, Г. П. Телевизоры и их ремонт: учебное пособие / Г. П. 

Самойлов, В. А. Скотин. – 2-е изд., доп. и перераб. – М.: Связь, 1980. – 
304 р.: il. – Bibliogr.: p. 294, 303. 

CZU 621.397   С  173   (FCIM - 1 ex.) 
 
 
 



 13

621.9 Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.  
Ciocane şi prese 

 
73.  Чернов, Н. Н. Токарь: учебное пособие / Н. Н. Чернов. – 2-е изд., 

доп. и перераб. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2009. – 284 р. – (Начальное 
профессиональное образование). – Bibliogr.: p. 280. – ISBN 978-5-222-
14820-4 

CZU 621.941   Ч-493    ( FIMM - 1 ex.) 
 

622  Industrie minieră 
 

74.  International seminar „Ecomining – Europe in 21st century”. 
Environment friendly policy in mining activities: Proceedings of the first 
international seminar, october 27-29, 2005 / ed. by : Ştefania-Elena Deak and 
Gyorgy Deak. – Bucureşti: Estfalia, 2005. – XI, 360 p. – Bibliogr. după 
articole. – ISBN 973-7681-03-7 

CZU 622   I-58   (F. şt. - 1 ex.) 
 

629  Tehnica mijloacelor de transport 
 

75.  Богатырев, А. В. Тракторы и автомобили: учебник / А. В. 
Богатырев, В. Р. Лехтер; под ред. А. В. Богатырева. – М.: КолосС, 2005. – 
340 р.: des. – (Учебники и учебные пособия для студентов средних 
учебных заведений). – ISBN 5-9532-0137-0 

СZU 629.3    Б  732    (FIMM - 4 ex.) 
 

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 
76.  Cartoful modest, maiestos, miraculos ... / alcăt.: Ludmila Costin, 

Viorica Lupu; red. Tatiana Ţurcanu. – Ch.: CE UASM, 2008. – 75 p. – ISBN 
978-9975-64-152-4 

CZU 635   C  27   (FCIM - 2 ex.)   
 
77.  Харчук, Ю. Мед и продукты пчеловодства / Ю. Харчук. – Ростов-на-

Дону: Феникс, 2007. – 319 р.: il. – (Подворье). – ISBN 978-5-222-11571-8 
CZU 638   X-227   (FTMIA - 1 ex.) 
 
78.  Хохрин, С. Н. Кормление свиней, птицы, кроликов и пушных 

зверей: Справочное пособие / С. Н. Хохрин. – Санкт-Петербург: Профи-
Информ, 2004. – 543 р.: tab. – Bibliogr.: p. 543. – ISBN 5-98471-007-2 

CZU 636   X  867   (FTMIA - 1 ex.)   
  

 
 
 



 14

64  Economie casnică. Ştiinţe menajere 
 
79.  Белоглазов, Д. Н. Детское питание: Лучшие рецепты. Самые 

вкусные и полезные блюда / Д. Н. Белоглазов, Н. А. Троянская. – Ростов-
на-Дону: Владис; М.: Рипол классик, 2009. – 640 р. – ISBN 978-5-9567-
0668-8 

 CZU 641   Б  435     (FTMIA - 1 ex.) 
 
80.  Герасимова, Д. С. Закуски к вину, пиву, водке / авторы-сост.: Д. С. 

Герасимова, Ю. С. Анохина. – М.: Эксмо, 2008. – 320 р., 4 f. il. – 
(Лакомка). – ISBN 978-5-699-31058-6 

 CZU 641   Г  371    (FTMIA - 1 ex.)  
 

81.  Диченскова, А. М. Пледы и покрывала: Уют и теплота в доме / А. 
М. Диченскова. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 190 р.: des. – 
(Рукодельница). – ISBN 978-5-222-11270-0 

 CZU 645   Д  506     (FIU - 1 ex.) 
 

82.  Еленевская, Е. А. Кулинария из творога: 300 вкуснейших 
предложений / автор-сост. Е. А. Еленевская. – 3-е изд. – Ростов-на-Дону: 
Феникс; Донецк: Кредо, 2008. – 157 р. – ISBN 978-966-469-085-7 (Кредо) 

 CZU 641   Е   504    (FTMIA - 1 ex.) 
 

83.  Коноплева, Н. П. Салатное ассорти / Н. П. Коноплева. – М.: Эксмо, 
2009. – 320 р., 4 f. il. – (Лакомка). – ISBN 978-5-699-28840-3 

 CZU 641   К  648     (FTMIA - 1 ex.) 
 

84.  Креветки: Великолепные рецепты для приготовления крупных и 
мелких креветок. Кулинарные фантазии. – М.: Лабиринт Пресс, 2002. – 
96 р.: il. color. – ISBN 5-9287-0302-3 

 CZU 641   К   79    (FTMIA - 1 ex.) 
 

85.  Ляховская, Л. П. Русская кухня: Вчера, сегодня, завтра / Л. П. 
Ляховская. – М.: Эксмо, 2008. – 252 р., 4 f. il. – (Лакомка). – ISBN 978-5-
699-25997-7 

 CZU 641   Л  986     (FTMIA - 1 ex.) 
 

86.  Молоховец, Е. Вегетарианские блюда на каждый день / Е. 
Молоховец. – М.: Эксмо, 2007. – 32 р. – (Лучшие традиции кулинарии). – 
ISBN 978-5-699-23775-3 

 CZU 641   М  758     (FTMIA - 1 ex.) 
 

87.  Праздничное застолье / сост. И. Черясова. – М.: Эксмо, 2008. – 320 
р., 4 f. il. – (Лакомка). – ISBN 978-5-699-24631-1 

 CZU 641   П  688     (FTMIA - 1 ex.) 



 15

88.  Родионова, И. Новые кулинарные рецепты / автор-сост. И.        
Родионова. – М.: Эксмо, 2008. – 320 р. – (Лакомка). – ISBN 978-5-699-
18319-7 

 CZU 641   Р  605     (FTMIA - 1 ex.) 
 

89.  Рыба и морепродукты: Экзотические пикантные блюда за 
считанные минуты / [пер. с англ.] – М.: Лабиринт Пресс, 2002. – 96 р.: il. 
color. – ISBN 5-9287-0187-X 

 CZU 641   P  43    (FTMIA - 1 ex.) 
 

90.  Селёдка: Лучшие рецепты / сост.: Е. А. Турова. – Ростов-на-Дону: 
Владис, 2009. – 63 р. – ISBN 978-5-9567-0834-7 

 CZU 641   С  29    (FTMIA - 1 ex.) 
 

91.  Специи и приправы / сост. В. М. Рошаль. – Санкт-Петербург: 
Терция; М.: Эксмо, 2008. – 64 р. – ISBN 978-5-699-16297-0 

 CZU 641   С  718    (FTMIA - 1 ex.) 
 

92.  Холодцы и заливные блюда / сост. В. М. Рошаль. – Санкт-
Петербург: Терция; М.: Эксмо, 2008. – 64 р. – ISBN 978-5-699-02993-8 

 CZU 641   Х  735    (FTMIA - 1 ex.) 
 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
 

655  Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării 
 
93.  Scobioală, Viorica. Tehnologii poligrafice – flexografia: Note de curs. 

Partea 1-2 / Viorica Scobioală, Vitalie Lisnic; Univ. Tehnică a Moldovei, Cat. 
Design şi Tehnologii Poligrafice. – Ch.: U.T.M., 2010. – (148 p.: fig., tab.; 152 
p.: fig., tab.). 

CZU 655  S  38    (F. şt. - 1 ex., FIU - 99)   
 
94.  Технология офсетной печати: Курс лекций. Часть 2 / сост.: Наталья 

Марченко; отв. ред.: Виорика Скобиоалэ; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. 
Дизайна и Полиграфических Технологий. – Ch.: UTM, 2010. – 153 p.   

CZU 655  Т  384  (F. şt. - 1 ex., FIU - 99) 
 

657 Contabilitate 
 

95.  Нидлз, Б. Принципы бухгалтерского учета = Principles of 
accounting / Б. Нидлз, Х. Aндерсон, Д. Колдуэлл; гл. ред. Я. В. Соколов. – 
М.: Финансы и статистика, 2003. – 496 р. – (Серия по бухгалтерскому 
учету и аудиту UNCTC). – ISBN 5-279-01851-1 

CZU 657   H  603     (FIEB - 1 ex.) 
 



 16

658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare 
comercială 

 
96.  Cole, Gerald A. Management: Teorie şi practică / Gerald A. Cole; trad. 

din lb. engl.: Sonia-Carmen Munteanu. – Ch.: Ştiinţa, 2006. – 443 p. – 
(Strategia schimbării). – Bibliogr.: p. 439-440. – ISBN 978-0075-67-537-6    

CZU 658   C  62    (FCIM - 6 ex.)   
 

97.  Крейчман, Ф. С. Эффективное управление предприятием на основе   
демократизации собственности / Ф. С. Крейчман. – М.: [s.n.], 2009. – 488 
p.: tab., des. – Bibliogr.: p. 276-277. – ISBN 978-5-89718-033-2  

CZU 658   K  793   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FTMIA - 1, FIU - 1, FEn - 1, 
FUA - 1, FIMM - 6, FCGC - 9, FIEB - 1, FRT - 1)  
 

659   Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 
 
98.  VARO. Moldova-2010: Producători de mărfuri şi servicii: Catalog = 

Goods manufacturers and services providers. – Ch.: Varo-Inform, 2009. –   
724 p. – ISBN 978-9975-9856-7-3  

CZU 659   V  29  (FIEB - 1 ex.) 
 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite 
663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, 

industrii de fermentare. Industria băuturilor 
 
99.  Афанасьева, О. В. Зеленый чай: напиток бессмертия / О. В. 

Афанасьева. – М.: Изд-во АСТ, 2009. – 64 р. – (Здоровье и жизнь). – ISBN 
978-5-17-040499-5   

CZU 663.9    A  941   (FTMIA - 1 ex.) 
 
100. Калабрезе, Сальваторе. 100 классических коктейлей, которые 

должен помнить наизусть каждый знаток: От лучшего бармена 
Соединенного Королевства / Сальваторе Калабрезе. – М.: Эксмо, 2005. – 
192 р. – ISBN 5-699-12686-4 

CZU 663.2    К  17   (FTMIA - 1 ex.) 
 
101. Сладкова, Ю. В. Все о мороженом / Ю. В. Сладкова. – М.: Вече, 

2002. – 256 р. – ISBN 5-7838-1181-5   
CZU 663.6    C  471   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 
 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton 
 

102. Хворостухина, С. А. Работа со стеклом / автор-сост. С. А. 
Хворостухина. – М.: Вече, 2004. – 176 р.: des. – (Домашний мастер). – 
ISBN 5-7838-0796-6  

CZU 666   X  325   (FCGC - 1 ex.) 



 17

669  Metalurgie 
 
103. Tratat de ştiinţa şi ingineria materialelor metalice / Zorica Bacinschi, 

Edmond Alexandru Berceanu, Ovidiu Bolgiu, ... ; coord. gen.: Rami Şaban, 
Constantin Dumitrescu; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România. – Bucureşti: 
Ed. AGIR, 2007. –  

 Vol. 2: Bazele teoretice şi ingineria obţinerii materialelor metalice. – 
2007. – 1578 p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-720-162-1 

CZU 669   T  81   (F. şt. - 1 ex.) 
 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor 
 
104. Мельник, Надежда. Косметология. Макияж. Визаж: А также 

рецепты кремов и диеты красоты / Надежда Мельник. – Ch.: Pontоs, 2007. 
– 229 p. + DVD-R. – Bibliogr.: p. 263. – ISBN 978-9975-72-007-5 

CZU 687   M  482   (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 
 

105. Проектирование юбок различных форм и покроев: учебное 
пособие / сост.: Е. В. Ракчеева; отв. ред. Е. А. Мустяцэ; Техн. Ун-т 
Молдовы, Каф. Дизайн Одежды. – Ch.: UTM, 2010. – 136 p.: tab., des. – 
Bibliogr.: p. 129.  

CZU 687   П  791   (F. şt. - 1 ex., FIU - 49) 
 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de 
construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii 

 
106. Tehnologia lucrărilor de finisaj în construcţii / Iurie Dohmilă, Victor 

Toporeţ, Sergiu Termican, ... – Ch.: Ştiinţa, 2009. – 256 p. – ISBN 978-9975-
67-612-0 

CZU 698  T  32   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 14) 
 
107. Лестницы и перила. – М.: Вече, 2001. – 176 р.: des. – (Домашний 

мастер). – ISBN 5-7838-0995-0 
CZU 692   Л  514  (FCGC - 1 ех.) 

 
108. Мороз, Л. Н. Штукатур: Мастер отделочных строительных работ: 

учебное пособие / Л. Н. Мороз, П. А. Лапшин. – Ростов-на-Дону: Феникс, 
2009. – 252 р.: tab., des. – (Начальное профессиональное образование). – 
Bibliogr.: p. 247. – ISBN 978-5-222-14136-6 

CZU 696   М  80   (FCGC - 1 ex.) 
 

109. Отопление дома / ред. сост.: Е. С. Абишев, В. Анохин, Т. Б. 
Завалова, ... – 5-е изд. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2008. – 576 р.: il. – 
(Застройщик). –ISBN 978-5-222-14890-7 

CZU 697   О-855   (FCGC - 1 ex.) 



 18

110. Паркетные работы. – М.: Вече, 2003. – 208 р. – (Домашний 
мастер).  – ISBN 5-7838-0802-4 

CZU 692   П  182  (FCGC - 1 ex.) 
 

111. Спенс, Уильям. Работы по дереву: Как обустроить дом своей 
мечты / Уильям Спенс; пер. с англ. Константина Молькова. – М.: Эксмо, 
2006. – 320 р.: des. – ISBN 5-699-14649-0 

CZU 694   С  716  (FCGC - 1 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

7.025  Degradare. Restaurare. Întreţinere. Protecţie 
 

112. Noutăţi în conservarea ştiinţifică a lemnului vechi policrom / Viorica 
Vasilache, Ion Sandu, Constantin Luca, Irina Crina Anca Sandu. – Iaşi: Ed. 
Univ. „Alexandru Ioan Cuza”, 2009. – 282 p.: fig. – Bibliogr.: p. 282. – ISBN 
978-973-703-477-9 

CZU 7.025   N  89   (FCGC - 2 ex.) 
 
113. Sandu, Ion. Conservarea ştiinţifică a monumentelor de piatra / Ion 

Sandu, Mihai Branzilă, Ioan Gabriel Sandu. – Iaşi: Ed. Univ. „Alexandru Ioan 
Cuza”, 2009. – 314 p. – Bibliogr.: p. 310-313. – ISBN 978-973-703-476-2 

CZU 7.025   S  20   (FUA - 2 ex.) 
 

712  Planificarea peisajului (natural şi amenajat). Parcuri. Grădini 
 
114. Иванова, Н. В. Декоративные пруды и водоемы / Н. В. Иванова. – 

М.: Вече, 2004. – 176 р.: des. – (Домашний мастер). – ISBN 5-94538-316-3 
CZU 712   И  209   (FUA - 1 ex.) 
 

745  Arte decorative 
 

115. Емельянов, А. И. Резьба по дереву для начинающих: Секреты 
мастерства / А. И. Емельянов. – Ростов-на-Дону: Владис, 2009. – 320 р.: 
des. – (Умелые руки. Красивые вещи своими руками). – ISBN 978-5-9567-
0613-8  

CZU 745   Е  601    (FCGC - 1 ex.) 
 
116. Петросян, О. А. Резьба по дереву / О. А. Петросян. – М.: Вече, 

2005. – 176 р. – (Домашний мастер). – ISBN 5-9533-0608-3  
CZU 745   П  311    (FCGC - 1 ex.) 

 
 
 
 
 



 19

746  Lucru de mână. Arta broderiei 
 

117. Алексеева, Л. В. Альбом-руководство по вышивке ковровым 
швом / Л. В. Алексеева. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2009. – 96 р.: des. – 
(Мир увлечений). – ISBN 978-5-222-11465-0 

CZU 746  А  471    (FIU - 1 ex.) 
 
118. Альбом вышивки крестом. – М.: Изд-во АСТ; Минск: Харвест, 

2001. – 64 р. – ISBN 5-17-010464-2 (Изд-во АСТ); ISBN 5985-13-0791-2 
(Харвест) 

CZU 746   А  563    (FIU - 3 ex.) 
 
119. Белянская, Л. Б.  Изящные рукоделия: Штопка, золотое шитье, 

вышивка, шитье по шелку и бархату, вышитое кружево / Л. Б. Белянская. 
– Ростов-на-Дону: Феникс; Донецк: Кредо, 2007. – 288 р. – (Город 
мастеров). – ISBN 978-5-222-10515-3 

CZU 746  Б  449    (FIU - 1 ex.) 
 
120. Максимова, М. В. Вышивка крестом / М. В. Максимова, М. 

Кузьмина. – М.: Эксмо, 2006. – 48 р. – ISBN 5-699-00549-8 
CZU 746  М  171    (FIU - 1 ex.) 
 
121. Никулина, О. П. Декоративные изделия из соломки своими 

руками / О. П. Никулина. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 143 р.: des. – 
(Город мастеров). – Bibliogr.: p. 138. – ISBN 978-5-222-11733-0 

CZU 746  H  651    (FIU - 2 ex.) 
 
122. Ханников, А. А. Художественное плетение из лозы, соломы, 

камыша, рогоза, бересты / А. А. Ханников. – Ростов-на-Дону: Феникс, 
2008. – 286 р.: des. – (Город мастеров). – ISBN 978-5-222-13896-0 

CZU 746  Х  192    (FIU - 1 ex.) 
 
123. Хлопцева, Е. В. Гобелен – это модно: Сумки, пояса, панно / Е. В. 

Хлопцева. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 159 р., 12 f. il.: des. – (Город 
мастеров). – ISBN 978-5-222-11611-1 

CZU 746  X  585    (FIU - 1 ex.) 
 
124. Чижик, Т. Б. Волшебные узоры: Ручная вышивка крестиком / Т. Б. 

Чижик, М. В. Чижик. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 174 р.: des. – 
(Город мастеров). – ISBN 978-5-222-10586-3 

CZU 746  Ч-593    (FIU - 1 ex.) 
 

75  Pictură 
 
125. Ciobanu, Constantin I. Andrei Sârbu / Constantin I. Ciobanu. – Ch.: 

Arc, 2006. – 95 p. – (Maeştri basarabeni din secolul 20). – ISBN 9975-61-405-1 
CZU 75   C  51    (FIU - 1 ex.) 



 20

792  Teatru. Artă scenică. Reprezentaţii teatrale 
 
126. Сыромятникoва, И. С. Искусство грима и макияжа / И. C. 

Сыромятникова. – М.: РИПОЛ классик, 2004. – 227 p., 8 f. il.: des. – ISBN 
5-7905-1226-7 

CZU 792   C  953    (FIU - 1 ex.) 
 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

81  Lingvistică şi limbi 
 
127. Botnaru, Viorica. Orthographe francaise: Signes diacritiques: 

(Rectifications) / Viorica Botnaru, Raisa Botnaru. – Ch.: [s.n.], 2009. – 70 p. – 
Bibliogr.: p. 70. – ISBN 978-9975-78-672-0 

CZU 811.133.1    B  73   (FCIM - 14 ex.) 
 
128. Dicţionar englez-român român-englez / îngrij. de ed.: Carmen Paţac, 

Dinu Grama. – Bucureşti: Univers enciclopedic, 2001. – 409 p. 
CZU 81’374    D  39   (FCIM - 1 ex.) 
 
129. Dicţionar englez-român şi român-englez. – Ch.: Ghianaia, 2005. –   

784 p. – ISBN 9975-78-413-5 
CZU 81’374    D  39   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 5, FCGC - 5, FUA - 5,     
FEn - 1, FIU - 1) 
 
130. Năstase, Corneliu. Dicţionar explicativ şcolar: 15.000 cuvinte şi 

îmbinări / Corneliu Năstase, Valer Nica. – Ch.: Vector, 2006. – 448 p. – ISBN 
973-87417-4-2 

CZU 81’374   N  24    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FTMIA - 1, FEn - 1,        
FIU - 1, FCGC - 1, FUA - 1, FIMM - 1, Art. - 1) 
 
131. Năstase, Corneliu. Dicţionar român-francez francez-român: 70.000 

cuvinte / Corneliu Năstase. – Ch.: Vector; Iaşi: Nasticor; Bucureşti: Atlas 
Group, 2005. – 784 p. – ISBN 973-87417-3-4 

CZU 81’374   N  24    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 13, Inf. - 1) 
 
132. Năstase, Corneliu. Dicţionar român-rus rus-român: 50.000 cuvinte şi  

îmbinări = Румынско-русский русско-румынский словарь / Corneliu 
Năstase. – Ch.: Vector; Nasticor, 2004. – 664 p. – ISBN 973-85826-9-5  

CZU 81’374   N  24    (F. şt. - 1 ex., FEn - 1, FIU - 1, FCGC - 1, FUA - 1,  
FTMIA - 1) 
 
133. Palii, Alexei. Cultura comunicării / Alexei Palii. – Ed. a 5-a, rev. şi 

compl. – Ch.: Epigraf, 2008. – 278 p. – Bibliogr.: p. 274. – ISBN 078-9975-
947-50-3 

CZU 81   P  14    (F. şt. - 1, FCGC - 1, Art. - 1, FCIM - 1) 



 21

134. Агабекян, И. П. Английский для технических вузов / И. П. 
Агабекян, П. И. Коваленко. – 9-е изд. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2007. – 
350 р. – (Высшее образование). – ISBN 978-5-222-12171-9 

CZU 811.111   А  23   (FCIM - 1 ex.) 
 
135. Байков, В. Д. Новый немецко-русский, русско-немецкий словарь: 

Новая немецкая орфография: Около 20.000 слов и совосочетаний / В. Д. 
Байков. – М.: Эксмо, 2007. – 528 р. – (Школьные словари). – ISBN 5-699-
20441-5 

CZU 81’374    Б  183   (FCIM - 1 ex.) 
 
136. Бутник, В. В. Новый англо-русский словарь: 60.000 слов = New 

english-russian dictionary / В. В. Бутник, И. С. Илстан. – М.: Вече, 2004. – 
742 р. – ISBN 5-94538-410-0 

CZU 81’374   Б  933   (Inf. - 1 ex.) 
 
137. Гандельман, В. А. Новый русско-немецкий, немецко-русский 

словарь: 30.000 слов / В. А. Гандельман. – М.: Эксмо, 2008. – 668 р. –  
ISBN 978-5-699-20204-1 

CZU 81’374    Г  19   (FCIM - 1 ex.) 
 
138. Милорадович, Живан М. Англо-русский русско-английский 

словарь с использованием грамматики / Живан М. Милорадович; под ред. 
Сладьяны Танасиевич. – М.: Вече, 2008. – 670 р. – (Грамматические 
словари Милорадовича). – ISBN 978-5-9533-2028-3 

CZU 81’374    М  606    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 2) 
 
139. Милорадович, Живан М. Немецко-русский русско-немецкий 

словарь: Слова и их грамматические формы / Живан М. Милорадович; 
под ред. Владимира Теноди. – 3-е изд. – М.: Вече, 2004. – 724 р. – 
(Грамматические словари Милорадовича). – Bibliogr.: p. 722. – ISBN 5-
7141-0213-4 

CZU 81’374    М  606    (FCIM - 1) 
 
140. Михайлова, И. А. Новый немецко-русский словарь: 40 000 слов = 

Neues deutsch-russisches worterbuch / И. А. Михайлова; сост.: И. А. 
Михайлова. – М.: Вече, 2005. – 560 р. – ISBN 5-933-0235-5 

CZU 81’374    М  69    (F. şt. - 1 ex.) 
 
141. Новый деловой английский: учебник английского языка = English 

for business / В. Г. Дарская, К. В. Журавченко, Л. А. Лясецкая, ... – М.: 
Вече, 2008. – 672 р. – ISBN 978-5-9533-3484-6 

CZU 811.111    Н  765  (F. şt. - 1 ex., FIEB - 5) 
 



 22

142. Новый немецко-русский и русско-немецкий словарь: 100.000 слов 
и словосочетаний / сост.: О. П. Васильев. – М.: Дом Славянской книги, 
2009. – 928 р. – ISBN 978-5-903036-33-2 

CZU 81’374.822    Н  766  (FCIM - 5 ex.) 
 
143. 1000 уроков французского = 1000 lektionen franzosisch / пер. с нем. 

Н. А. Ганиной. – М.: Изд-во АСТ: Астрель, 2007. – 1024 р. – ISBN 978-5-
17-047179-9 (Изд-во АСТ);  ISBN 978-5-271-18261-7 (Астрель) 

CZU 811.133.1   Т  936  (F. şt. - 1 ex.) 
 
144. Хведченя, Л. В. Английский язык: Базовый курс / Л. В. Хведченя. 

– Минск: Современная школа, 2009. – 560 р. – Bibliogr.: p. 551-554. – 
ISBN 978-985-513-427-6  

CZU 811.111   X  307   (F. şt. - 1 ex.) 
 
145. Шах-Назарова, В. С. Английский для вас / В. С. Шах-Назарова, К. 

В. Журавченко. – М.: Вече, 1996. – 564 р. – ISBN 5-7141-0265-7  
CZU 811.111    Ш  318    (FCIM - 1 ex.) 
 
146. Шах-Назарова, В. С. Английский для Bас: Новый курс XXI века / 

В. С. Шах-Назарова, К. В. Журавченко. – М.: Вече, 2008. – 512 р. – ISBN 
978-5-9533-2891-3  

CZU 811.111    Ш  318    (F. şt. - 1 ex.) 
 

82  Literatură 
 
147. Vieru, Grigore. Cele mai frumoase poezii / Grigore Vieru. – Bucureşti: 

Jurnalul, 2009. – 288 p. – ISBN 978-606-92051-05-5  
CZU 821.135.1(478)   V  57   (FCIM - 1 ex.) 
 
148. Вежинов, Павел. Барьер / Павел Вежинов. – М.: Олимп: Астрель, 

2009. – 320 р. – ISBN 978-5-271-22618-2 (Астрель) 
CZU 821.163.2   В  261  (Art. - 1 ex.) 
 
149. Вильмонт, Е. Н. Два зайца, три сосны / Е. Н. Вильмонт. – М.:  

Астрель; Изд-во АСТ, 2008. – 320 р. – ISBN 978-5-17-054105-8 (Изд-во 
АСТ); ISBN 978-5-271-21337-3 (Астрель) 

CZU 821.161.1   В  463  (Art. - 1 ex.) 
 
150. Винтер, Трейси. О чем молчат женщины: [Роман] / Трейси 

Винтер; пер. с англ. – Смоленск: Русич, 2008. – 316 р. – (Белая роза). – 
ISBN 978-5-8138-0906-4 

CZU 821.111(73)   В  501  (Art. - 1 ex.) 
 



 23

151. Воронин, Андрей. Му-му. Пощады не будет никому: Роман / 
Андрей Воронин, Максим Гарин. – Минск: Современный литератор, 
2002. – 447 р. – ISBN 985-456-689-7 

CZU 821.161.1   В  752  (Art. - 1 ex.) 
 
152. Геласимов, Андрей. Жажда / Андрей Геласимов. – М.: Изд-во 

Яуза: Изд-во Эксмо: Оги, 2004. – 317 р. – ISBN 5-699-08154-2 
CZU 821.161.1   Г  31  (Art. - 1 ex.) 
 
153. Гиффорд, Томас. Ассасины: : [Роман] = The assassini / Томас 

Гиффорд. – М.: Эксмо, 2007. – 701 р. – (Mystery line). – ISBN 5-699-9368-0 
CZU 821.111(73)   Г  517   (Art. - 1 ex.) 
 
154. Дашкова, П. В. Качели: Проза. Стихи. Эссе / П. B. Дашкова. – М.:  

Астрель; Изд-во АСТ, 2003. – 268 р. – ISBN 5-17-018972-9 (Изд-во АСТ); 
ISBN 5-271-06950-8 (Астрель) 

CZU 821.161.1-3   Д  217  (Art. - 1 ex.) 
 
155. Деверо, Джуд. Легенда / Джуд Деверо. – М.: Изд-во АСТ: 

Хранитель, 2008. – 350 р. – (Мини-шарм). – ISBN 978-985-16-4080-1 
CZU 821.111   Д  255  (Art. - 1 ex.) 
 
156. Джеймс, Саманта. Идеальный герой: [роман] / Саманта Джеймс. – 

М.: Изд-во АСТ: Хранитель, 2008. – 318 р. – (Мини-шарм). – ISBN 978-5-
17-041460-4 (Изд-во АСТ); ISBN 978-5-9762-2266-3 (Хранитель) 

CZU 821.111(73)   Д  404  (Art. - 1 ex.) 
 
157. Джоансен, Айрис. Опасность и страсть: [роман] / Айрис 

Джоансен; пер. с англ. М. А. Комцян. – М.: Изд-во АСТ, 2010. – 350 р. – 
(Мини-шарм). – ISBN 978-5-17-061584-1 

CZU 821.111(73)   Д  42  (Art. - 1 ex.) 
 
158. Донцова, Дарья. Брачный контракт кентавра: [роман] / Дарья 

Донцова. – М.: Эксмо, 2009. – 348 р. – (Иронический детектив). – ISBN 
978-5-699-37253-3 

CZU 821.161.1   Д  678   (Art. - 1 ex.) 
 
159. Донцова, Дарья. Золушка в шоколаде: Роман; Верхом на 

«Титанике»: Главы из нового романа; Советы от безумной оптимистки 
Дарьи Донцовой / Дарья Донцова. – М.: Эксмо, 2007. – 381 р. – 
(Иронический детектив). – ISBN 978-5-699-20894-4 

CZU 821.161.1   Д  678   (Art. - 1 ex.) 
 



 24

160. Донцова, Дарья. Легенда о трех мартышках: Роман / Дарья 
Донцова. – М.: Эксмо, 2009. – 381 р. – (Иронический детектив). – ISBN 
978-5-699-32779-9 

CZU 821.161.1   Д  678   (Art. - 1 ex.) 
 
161. Донцова, Дарья. Лягушка Баскервилей: Роман; Золушка в 

шоколаде:  Главы из нового романа; Советы от безумной оптимистки 
Дарьи Донцовой / Дарья Донцова. – М.: Эксмо, 2007. – 381 р. – 
(Иронический детектив). – ISBN 978-5-699-19903-7 

CZU 821.161.1   Д  678   (Art. - 1 ex.) 
 
162. Донцова, Дарья. Микроб без комплексов: Роман / Дарья Донцова. – 

М.: Эксмо, 2009. – 380 р. – (Иронический детектив). – ISBN 978-5-699-
33934-1 

CZU 821.161.1   Д  678   (Art. - 1 ex.) 
 
163. Казанцев, Кирилл. Бакс хозяина найдет: [роман] / Кирилл 

Казанцев. – М.: Эксмо, 2009. – 348 р. – (Оборотни в законе). – ISBN 978-5-
699-37180-8 

CZU 821.161.1   К  142   (Art. - 1 ex.) 
 
164. Казанцев, Кирилл. Волчье эхо: [роман] / Кирилл Казанцев. – М.: 

Эксмо, 2009. – 317 р. – (Оборотни в законе). – ISBN 978-5-699-35275-3 
CZU 821.161.1   К  142   (Art. - 1 ex.) 
 
165. Клоу, Аннет. Звезда востока / Аннет Клоу; пер. с англ. – Смоленск: 

Русич, 2008. – 320 р. – (Белая роза). – ISBN 978-5-8138-0673-5 
CZU 821.111(73)   К  507   (Art. - 1 ex.) 
 
166. Крюкова, Тамара. Мир кино: [Повесть и рассказы] / Тамара 

Крюкова. – М.: Аквилегия-М, 2006. – 253 р. – ISBN 5-901942-35-3 
CZU 821.161.1   К  856   (Art. - 1 ex.) 
 
167. Кудесова, Ирина. Са ва; Цинники / Ирина Кудесова. – М.: Изд-во 

АСТ: Люкс, 2005. – 288 р. – ISBN 5-17-026545-Х (Изд-во АСТ); ISBN 5-
9660-0451-Х (Люкс) 

CZU 821.161.1   К  887  (Art. - 1 ex.) 
 
168. Леонов, Н. И. Кремлевский туз: [повесть] / Н. И. Леонов, А. 

Макеев. – М.: Эксмо, 2009. – 319 р. – (МУРу – 90 лет). – ISBN 978-5-699-
37198-3 

CZU 821.161.1   Л  476   (Art. - 1 ex.) 
 



 25

169. Лэйтон, Эдит. Все решает случай: роман / Эдит Лэйтон; пер. с 
англ. В. И. Матвеева. – М.: Изд-во АСТ, 2010. – 319 р. – (Очарование). – 
ISBN 978-5-17-057906-8 

CZU 821.111(73)   Л  924  (Art. - 1 ex.) 
 
170. Макголдрик, Мэй. С тобой мои мечты: роман / Мэй Макголдрик; 

пер. с англ. В. И. Агаянц. – М.: АСТ Москва; Хранитель, 2008. – 352 р. – 
(Мини-шарм). – ISBN 978-5-17-048272-6 (Изд-во АСТ); ISBN 978-5-9762-
5118-2 (Хранитель) 

CZU 821.111(73)   М  154  (Art. - 1 ex.) 
 
171. Маклейн, Джулиана. В моих безумных фантазиях: [роман] / 

Джулиана Маклейн; пер. с англ. О. И. Кондратьевой. – М.: Изд-во АСТ, 
2009. – 287 р. – (Мини-шарм). – ISBN 978-5-17-060280-3 

CZU 821.111(73)   М  159   (Art. - 1 ex.) 
 
172. Павлоу, Стэл. Троянский конь: [роман] / Стэл Павлоу; [пер. с англ. 

И. Непочатовой]. – Санкт-Петербург: Домино, 2007. – 398 р. – ISBN 978-5-
699-18142-1 

CZU 821.111   П  124   (Art. - 1 ex.) 
 
173. Платова, В. Е. Куколка для монстра: роман / В. Е. Платова. – М.: 

Астрель: Изд-во АСТ: Люкс, 2004. – 510 р. – ISBN 5-17-026429-1 (Изд-во 
АСТ); ISBN 5-9660-0618-0 (Люкс) 

CZU 821.161.1   П  375   (Art. - 1 ex.) 
 
174. Робертс, Нора. Триумф смерти / Нора Робертс. – М.: Эксмо, 2009. 

– 383 р. – ISBN 978-5-699-34756-8 
CZU 821.111(73)   Р  582   (Art. - 1 ex.) 
 
175. Серегин, М. Г. Голая агрессия / М. Г. Серегин. – М.: Эксмо, 2009. – 

285 р. – (Интимный спецназ). – ISBN 978-5-699-28644-7 
CZU 821.161.1   С  325   (Art. - 1 ex.) 
 
176. Соболев, Сергей. Морпехи в Куршeвеле: [роман] / Сергей Соболев. 

– М.: Эксмо, 2009. – 349 р. – (Спецоперация. Лучшие романы Соболева о 
силовых структурах). – ISBN 978-5-699-34105-4 

CZU 821.161.1   С  544   (Art. - 1 ex.) 
 
177. Соболев, Сергей. Стальное чистилище: [роман] / Сергей Соболев. 

– М.: Эксмо, 2009. – 379 р. – (Спецоперация. Лучшие романы Соболева о 
силовых структурах). – ISBN 978-5-699-34288-4 

CZU 821.161.1   С  544   (Art. - 1 ex.) 
 



 26

178. Соболев, Сергей. Экстремист: [роман] / Сергей Соболев. – М.: 
Эксмо, 2009. – 415 р. – (Спецоперация. Лучшие романы Соболева о 
силовых структурах). – ISBN 978-5-699-34821-3 

CZU 821.161.1   С  544   (Art. - 1 ex.) 
 
179. Соболева, Лариса. Исповедь Камелии / Лариса Соболева. – М.: 

Эксмо, 2009. – 348 р. – (Детективы от Леди Ва-банк). – ISBN 978-5-699-
34962-3 

CZU 821.161.1   С  544   (Art. - 1 ex.) 
 
180. Тассо, Валери. Дневник соблазна = Diario de una ninfomana / 

Валери Тассо; пер. с исп. Вита Грищенко. – Харьков: Клуб семейного 
досуга, 2009. – 288 р. – (Грешные желания). – ISBN 978-5-9910-0864-8 

CZU 821.134.2   Т  23   (Art. - 1 ex.) 
 
181. Тысяча и одна ночь: Избранные сказки и истории / пер. с араб. М. 

А. Салье; цв. ил. Эдмона Дюлака. – М.: Эксмо, 2006. – 496 р., 26 f. il. – 
(Библиотека великих писателей). – ISBN 5-699-17898-8 

CZU 82   Т  936   (Art. - 1 ex.) 
 
182. Щеголев, Александр. Жесть / Александр Щеголев. – М.: Эксмо, 

2006. – 448 р. – ISBN 5-699-16330-1 
CZU 821.161.1   Щ  341   (Art. - 1 ex.) 
 
183. Эмар, Гюстав. Морские титаны: [роман] / Гюстав Эмар. – М.: Вече, 

2009. – 314 р. – (Морской авантюрный роман). – ISBN 978-5-9533-3790-8 
CZU 821.133.1   Э  543   (Art. - 1 ex.) 
 
184. Фэйзер, Джейн. Список холостяков: Роман / Джейн Фэйзер. – М.:  

Изд-во АСТ, 2008. – 319 р. – (Очарование). –  ISBN 978-5-17-047404-2 
CZU 821.111(73)   Ф  985   (Art. - 1 ex.) 
 

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
 

903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi 
 
185. Simpozion Cucuteni-5000 Redivivus. Al 4-lea: Ştiinţe exacte şi mai 

puţin exacte, 2009 / red.: Lăcrămioara Stratulat, Lorin Cantemir, Lenuţa 
Chiriţa. – Iaşi: Ed. PIM, 2009. – 271 p. – Bibliogr. la sf. art.. – ISBN 978-606-
520-664-9 

CZU 903   S  56    (F. şt. - 1 ex.) 
 

 
 
 



 27

908  Monografii ale localităţilor 
 
186. Localităţile Republicii Moldova: Itinerar documentar-publicistic 

ilustrat. – Ch.: [s.n.], 2008. –  
Vol. 8: Li-M / proiect: Victor Ladaniuc, Tudor Ţopa, Vladimir Nicu; alcăt.: 

Victor Ladaniuc, Tudor Ţopa; coord.: Vlad Ciubucciu, Anatol Eremia, Anton 
Moraru; Fundaţia „Draghiştea”. – 2008. – 655 p. – ISBN 978-9975-9700-7-8 

CZU 908   L  72   (FCIM - 1 ex.) 
 

94  Istorie generală. Istorie universală 
 
187. Plutarh. Oameni iluştri al Greciei / Plutarh; ed. îngrij. de Gheorghe 

Ghiriţă şi Valentin Guţu. – Ch.: Cartier, 1997. – 208 p. – (Cărţi celebre). –  
ISBN 9975-949-11-8 

CZU 94   P  72   (FCIM - 1 ex.) 
 

INDEX DE NUME 
 

     
Agent, Radu  53 
 
Bacinschi, Zorica  103 
Baldrige, Letitia  29 
Bass, Steve  1 
Berceanu, Edmond Alexandru   103 
Bolgiu, Ovidiu  103 
Bistriceanu, Gheorghe D.  49 
Bodnariuc, Ion  55  
Boincean, Svetlana  (trad.)  39 
Botnaru, Raisa  127  
Botnaru, Viorica  127 
Braicov, Andrei  2 
Branzilă, Mihai  113 
 
Calistru, Andrei  47, 48 
Cantemir, Lorin (red.)  185 
Cepişca, Costin  22 
Cercel, Emilian  10 
Cercez, Emanuela  3 
Chiriţa, Lenuţa (red.)  185 
Chiroşca, D. (alcăt.)  40 
Cibotaru, Igor  36 
Ciobanu, Constantin I.  125 
Ciubucciu, Vlad (coord.)  186 
Ciupercă, Rodion  55 
Cole, Gerald A.  96 

Colfescu, Silvia  30 
Costin, Ludmila  76 
Cotelea, Marian  4 
Cotelea, Vitalie  4 
 
Dascălu, Alexandra  47 
Dascălu, Mihai  47 
Deak, Gyorgy  74 
Deak, Ştefania-Elena  74 
Dicusară, Ion  55 
Dohmilă, Iurie  106 
Dulgheru, Valeriu  55  
Dumitrescu, Constantin  (coord.)  103 
Dunleavy, Patrick  33 
 
Eremia, Anatol  (coord.)  186 
 
Forta, Ben  5 
 
Gasnaş, Ala  2 
Gălăţan, Constantin  6 
Ghiriţă, Gheorghe  187 
Golovatiuc, Vladimir (red.)  34 
Grama, Dinu (îngrij. de ed.)  128 
Guţu, Valentin  187 
 
Harjevschi, Mariana  39 
 



 28

Jula, Nicolae 22 
 
Karnaeva, Liubov (resp. de ed.) 23  
 
Lacatoş, Eugen Ştefan  70 
Ladaniuc, Victor  186 
Lipcan, Ludmila (red. şt.)  23 
Lisnic, Vitalie  93 
Logofătu, Doina  7 
Luca, Constantin  112 
Lupu, Viorica  76 
 
Macarişin, Sergiu  67 
Malcoci, Iulian  67 
Mănăstireanu, Mihai  5 
Moraru, Anton  (coord.)  186 
Morris, David  8 
Munteanu, Sonia-Carmen (trad.)  96 
 
Năstase, Corneliu  131, 132 
Nicu, Vladimir  186 
 
O’Leary, Brendan  33 
 
Palii, Alexei  133 
Paţac, Carmen (îngrij. de ed.)  128 
Păuş, Viorica Aura  32 
Plutarh  187 
Prados, Philippe  9 
 
Radulian, Cora  8 
Rojnevschi, M.  (alcăt.)  40 
 
Sabath, Ann Marie  30 
Sandu, Ioan Gabriel  113 
Sandu, Ion  112, 113 
Sandu, Irina Crina Anca  112 
Săndulescu, Vivia-Dolores  33 
Scerbac, Taisia (alcăt)  23 
Scobioală, Viorica  93 
Seriţan, George  22 
Sochirean, Anatolie  67 
Steele, Heidi  10 
Stratulat, Lăcrămioara (red.)  185 
 

Şaban, Rami (coord. gen.)  103 
Şerban, Marinel  3 
Şontea, Victor P.  22 
 
Termican, Sergiu  106 
Toporeţ, Victor  106 
 
Ţintorescu, Dragoş  1 
Ţopa, Tudor  186 
Ţurcanu, Tatiana (red.)  76 
 
Ursu, Alexandru  56, 57 
Ursu, Viorica  48 
 
Vasilache, Viorica  112 
Vieru, Grigore  147 
 
 
Абишев, Е. С. (ред. сост.)  109  
Абрамович, О. Д.  64 
Агабекян, И. П. 
Агаянц, В. И. (пер.)   170 
Алексеева, Л. В.  117 
Aндерсон, Х.  95 
Анохин, В.  (ред. сост.)  109 
Анохина, Ю. С.  80 
Афанасьева, О. В.  99 
 
Байков, В. Д.  135 
Белоглазов, Д. Н.  79 
Белянская, Л. Б.  119 
Берзан, В. П.  68 
Богатырев, А. В.  75 
Бутник, В. В.  136 
Бутник, В. В. (сост.)  65 
 
Василаки, Жеоржета  62  
Васильев, О. П. (сост.)  142 
Вежинов, Павел  148 
Вильмонт, Е. Н.  149 
Винтер, Трейси  150 
Воронин, Андрей  151 
 
Гандельман, В. А.  137 
Ганинa, Н. А. (пер.)  143 



 29

Гарин, Максим  151 
Геласимов, Андрей  152 
Герасимова, Д. С.  80 
Гиффорд, Томас  153 
Грищенко, Вит  (пер.)   180 
Грушина, Н. С.  63 
 
Дарская, В. Г.  141 
Дашкова, П. В.  154 
Деверо, Джуд  155 
Джеймс, Саманта  156 
Джоансен, Айрис  157 
Диченскова, А. М.  81 
Донцова, Дарья  158, 159, 160, 161, 
162 
Дюлак, Эдмон (цв. ил.)  181 
 
Еленевская, Е. А.  82 
Емельянов, А. И.  115 
 
Жарский, И. М.  60 
Журавченко, К. В.  141 
Журавченко, К. В.  145, 146 
 
Завалова, Т. Б.  (ред. сост.)  109 
 
Иванова, Н. В.  114 
 
Казанцев, Кирилл  163, 164 
Казарян, Н. Р.  64 
Калабрезе, Сальваторе  100 
Клоу, Аннет  165 
Коваленко, П. И.  134 
Колдуэлл, Д.  95 
Комцян, М. А. (пер.)  157 
Кондратьевa. О. И. (пер.)  171 
Коноплева, Н. П.  83 
Краснова, С. А.  64 
Крейчман, Ф. С.  97 
Крюкова, Тамара  166 
Кудесова, Ирина  167 
Кузьмина, М.  120 
 
Лапшин, П. А.  108 
Ленин, Л. Ф.  71 

Леонов, Н. И.  168 
Лехтер, В. Р.  75 
Лэйтон, Эдит  169 
Лясецкая, Л. А.  141 
Ляховская, Л. П.  85 
 
Макголдрик, Мэй  170 
Макеев, А.  168 
Маклейн, Джулиана  171 
Максимова, М. В.  120 
Марченко, Н. (сост.)  94  
Матвеев, В. И. (пер.)  169 
Мельник, Н.  104 
Милорадович, Живан М.  138, 139 
Михайлова, И. А.  140 
Молоховец, Е.  86 
Мольков, Константин (пер.)  111 
Мороз, Л. Н.  108 
Мустяцэ, Е. А. (отв. ред.)  105 
 
Непочатовa, И.  (пер.)  172 
Нидлз, Б.  95 
Никулина, О. П.  121 
 
Павлоу, Стэл  172 
Пацюк, В. И.  68 
Петросян, О. А.  116 
Платова, В. Е.  173 
 
Ракчеева, Е. В. (сост.)  105 
Римский, В. К.  68  
Робертс, Нора  174 
Родионова, И.  88 
Рошаль, В. М. (сост.)  91, 92 
 
Салье,  М. А. (пер.)   181 
Самойлов, Г. П.  72 
Серегин, М. Г.  175 
Скобиоалэ, В. (отв. ред.)  94 
Скотин, В. А.  72 
Сладкова, Ю. В.  101 
Смирнов, Ю. Н.  71   
Соболев, Сергей  176, 177, 178 
Соболева, Лариса  179 
Соколов, Я. В. (гл. ред.)  95 



 30

Спенс, Уильям  111 
Сыромятникoва, И. С.  126 
 
Танасиевич, Сладьян (ред.)  138 
Тарабрин, Б. В.  71 
Тассо, Валери  180 
Теноди, Владимира (ред.)  139 
Троянская, Н. А.  79 
Турова, Е. А. (сост.)  90 
 
Фэйзер, Джейн  184 
 
Ханников, А. А.  122 
Харчук, Ю.  77 
Хведченя, Л. В.  144 
Хворостухина, С. А.  102 
Хлопцева, Е. В.  123 
Хохрин, С. Н.  78 
 
Чернов, Н. Н.  73 
Черясова, И. (сост.)  87 
Чижик, М. В.  124 
Чижик, Т. Б.  124 
 
Шах-Назарова, В. С.  145, 146 
 
Щеголев, Александр  182 
 
Эмар, Гюстав  183 
 


		http://library.utm.md
	2010-11-25T08:53:52+0300
	Chisinau, RM
	Library UTM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




